
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O D O DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A NORMATIV A N° |zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $G, D E D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA A DE 2017. 

Estabelece a relação de documentos natos-digitais, criados 
no sistemazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium, que integrarão o Assentamento 
Funcional Digital de Membros e Servidores do Ministério 
Público do Distrit o Federal e Território s - AFD-MPDFT . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERAND O a necessidade de facilitar e agilizar o acesso à documentação 
funcional, garantindo, ao mesmo tempo, a segurança e o sigilo das informações pessoais; 

CONSIDERAND O os termos da Portaria Normativa PGJ n.° 466, de 14 de outubro de 
2016, que cria o Assentamento Funcional Digital de Membros e Servidores do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios - AFD-MPDFT, em especial o disposto no art. 3o, o 
qual estabelece que o AFD-MPDFT será formado pelos documentos digitais constantes no 
anexo I da Portaria Normativa PGJ n° 433, de 13 de abril de 2016, resultantes da digitalização 
dos documentos do assentamento funcional, acrescido dos documentos natos-digitais a serem 
estabelecidos por ato do Secretário-Geral; 

CONSIDERAND O que os documentos digitalizados e natos-digitais que compõem o 
AFD-MPDFT são gerenciados pelo sistema Tabularium; 

RESOLVE: 

Art . I o Estabelecer, conforme Anexo I, a relação de documentos natos-digitais, criados 
no sistema Tabularium, que integrarão o Assentamento Funcional Digital de Membros e 
Servidores do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AFD-MPDFT. 

Parágrafo único. Os despachos e documentos digitalizados anexos aos documentos 
natos-digitais de que trata o caput integrarão o AFD-MPDFT. 

Art . 2o Os documentos natos-digitais deverão ser tramitados para a Seção de Arquivo 
da Secretaria de Gestão de Pessoas, unidade detentora do AFD-MPDFT, após a conclusão de 
todos os procedimentos para os quais foram criados. 

Art . 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se., 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.096, 20 DE JULHO DE 2017.



SLzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA M I N I STÉRI O PU BLI CO DA U N I Ã O 

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Págin a 1 de 2 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEX O I - PORTARI A NORMATIV A SG N° \ DE | 0 DE JULH O DE 2017 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

AFD-MPDFT (documentos criados nozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularíum) 

GESTÃO DE PESSOAS 

CADASTRO DE PESSOAL 

ASSENTAMENTO FUNCIONAL 

Documentos: 

Declaração de dependentes 

Declaração de não recebimento de auxilio transporte pelo órgão de origem 

Declaração de vida em comum 

Ficha de Inscrição dos DEPENDENTES 

Ficha funcional 

Formulário de atualização cadastral 

Requerimento de Alteração de Dados Cadastrais 

ELOGIO/COMENDA/LOUVOR 

Documentos: 

Memorando 

DIREITOS, OBRIGAÇÕES E VANTAGENS 

AFASTAMENTOS/ LICENÇAS 

ALISTAMENTO/CONVOCAÇÃO ELEITORAL 

Documentos: 

Memorando 

Requerimento 

CASAMENTO/GALA 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

DOAÇÃO DE SANGUE 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

FALEC1MENT0/N0J0/LUT0 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

JURADO/JURÍ/AUDIÊNCIA 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

PATERNIDADE/ADOT ANTE 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

Requerimento de Auxílio Natalidade 

Requerimento de Auxílio Pré-Escolar 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.096, 20 DE JULHO DE 2017.



M I N I STÉRI O PU BLI CO DA U N I Ã O 

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Págin a 2 de 2 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

MATERNIDADE/GESTANTE 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

Requerimento de Prorrogação de Licença à Gestante 

Requerimento de Auxílio Natalidade 

Requerimento de Auxílio Pré-Escolar 

GESTÃO DE FREQUÊNCIA 

FOLGA COMPENSATÓRIA 

Documentos: 

Solicitação de marcação de folga 

JORNADA DIFERENCIADA 

Documentos: 

Requerimento à SGP (jornada lactante) 

MOVIMENTAÇÃ O DE PESSOAL 

LOTAÇÃO 

Documentos: 

Termo de Apresentação de Servidor zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ara»)0 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.096, 20 DE JULHO DE 2017.


